
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F. CFS Affidamento diretto alla ditta  MACCHINE AGRICOLE STEFANI di Pennabilli snc P.I. 

00323020420, della fornitura di materiale per la  manutezione  di mezzi e attrezzature agricole 

presenti nei vivai forestali per la somma di Euro 754,76  oltre l’IVA dovuta per legge - Bilancio 2022 – 

CIG  ZBA362C3F9

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTA Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia  dell'ASSAM ,  approvati  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di  approvare  la  proposta  formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e,  per  l’effetto,  di 
autorizzare,    ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e 
forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice  degli  appalti  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’affidamento  diretto    del la  fornitura  di  materiale 
necessario per la manutenzione e  l’uso di attrezzature agricole presso i vivai forestali e le aziende 
sperimentali  dell’ASSAM,   alla  ditta    MACCHINE  AGRICOLE  STEFANI  di  Pennabilli  (RN)   P.I. 

0 0630160414 ,     per un importo di  E uro  754,76 oltre l’IVA dovuta per legge incluse spese di trasporto 
al vivaio di Senigallia;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari ad Euro Zero, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la prestazione di che trattasi 
alla  ditta  sopracitata,  in  quanto  sono  stati  esperiti  i  controlli  previsti  che  hanno  confermato  il 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- di  prendere  atto  che  la  relativa  procedura  di  affidamento  viene  espletata  al  di  fuori  del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere 

il seguente Smart CIG: ZBA362C3F9



2

 
 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,  il  “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dott.ssa Lorella Brandoni,  responsabile P.O. “Attività vivaistica, 
Biodiversità  forestale  e  valorizzazione  dei  boschi  delle  Marche  dell’ASSAM”  e  Direttori 
dell’esecuzione i responsabili dei vivai forestali per le rispettive quote di competenza della fornitura;

- di  impegnare a favore della ditta MACCHINE AGRICOLE STEFANI  P.I. 00630160414  la somma   

di Euro 920,81 I.V.A compresa , (imponibile Euro 754,76 + IVA Euro  166,05) a carico del Bilancio 
ASSAM 2022, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” , 
a carico del “Progetto Attività vivaistica”, cod. 07.1,“Beni strumentali– manutenzioni attrezzature” 
codice 206002;

 
- di  autorizzare la liquidazione e il  pagamento, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 

contributiva, della somma suddetta di Euro 920,81 così come di seguito indicato:
 Euro 754,76, I.V.A. esclusa, a favore della  ditta MACCHINE AGRICOLE STEFANI;

 Euro   166,05   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 355/21 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione economico 
anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022.

    
   Motivazione :
La  gestione  vivaistica  forestale  demandata  ad  ASSAM  in  prima  istanza  ai  sensi  della  DGR  n. 

482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la 

periodica  necessità  di  acquisire  materiali  di  consumo  e  dotazioni  necessarie  all’espletamento 

dell’attività produttiva nonché servizi.  

Una voce  importante delle prestazione  richieste  riguarda  l’acquisizione dei materiali necessari alla 
manutenzione ordinaria e per l’uso dei mezzi ed attrezzature agricole. 
Di seguito si evidenziano i materiali richiesti dalle singole strutture vivaistiche.

dettaglio fornitura senigallia s angelo amandola pollenza

catena motosega ECHO CS3500(lunghezza 
catena 48 cm-lunghezza barra 41 cm)       1

grasso multifunzionale Litio in cartucce   6   5

WD40 SPRAY o similare       2

olio idraulico sollevatore e idroguida 10W30 lt       15

olio catena motosega lt   5    

olio motore per trattori 15w40 lt   20 50  

olio per miscela lt   1    

olio idraulico 4C lt 20      

antigelo rosso per radiatori lt 4      

filtro olio zollatrice W753 n 1      

filtro olio SCB 160 W712/83 n 1      

filtro olio BCS VAILLANT 400 W 712/8 n 1      

filtro olio LANdini globus 55  2654408 n 1      

filtri gasolio per trattore landini blizzard 95     2  

filtro gasolio per trattore landini 6860     1

filtro gasolio per trattore Valpadana 6560 ISR     1  

filtro olio per trattore Valpadana 6560 ISR     1  

         

L’offerta è stata ritenuta congrua.

Al  fine  di  acquisire  la  predetta  dotazione,  è  stato    richiesto  un  preventivo  alle  seguenti  ditte  che 



4

trattano i materiali su menzionati:

1) ditta MACCHINE AGRICOLE STEFANI di Pennabilli, prot. 2815/22;

2) ditta AGRI88 di Monsano prot. 2813/22;

3) ditta SGALLA di Monsano prot. 2814/22;

4) ditta AGRICENTRO  di Ascoli Piceno prot. 2816/22;

A seguito della richiesta sono pervenuti i seguenti preventivi acquisiti al protocollo ASSAM:

1) ditta AGRI88 di Monsano, prot.3105/22 ; offerta rielaborata euro 850,00 piu’ IVA;

2) ditta MACCHINE AGRICOLE STEFANI di Pennabilli prot. 3127/22; offerta rielaborata euro 754,76 piu 
IVA.

L’offerta piu’ conveniente è risultata pertanto quella proposta dalla ditta MACCHINE AGRICOLE STEFANI di 

Pennabilli per  un importo di euro 754,76 piu’ IVA.

 
Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la   fornitura   di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG:  ZBA362C3F9.
 

Va  inoltre  rilevato  che  sono  stati  esperiti  i  controlli  propedeutici  all’affidamento  in  questione: DURC, 
certificato INFOCAMERE, ricerca annotazioni AVCP; tutti i controlli non hanno evidenziato alcun rilievo 
a carico della ditta.  
  
La spesa complessiva suddetta  pari ad euro 920,81 IVA compresa  fa carico al Bilancio ASSAM 2022, 
P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” ,     “Progetto Attività 
vivaistica”, cod. 07.1,“Beni strumentali– manutenzioni attrezzature” codice 206002.

 

Esito d’istruttoria:

     Per quanto sopra premesso si propone:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;



5

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 355/21 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione economico 
anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022.

 Motivazione

La  gestione  vivaistica  forestale  demandata  ad  ASSAM  in  prima  istanza  ai  sensi  della  DGR  n. 

482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la 

periodica  necessità  di  acquisire  materiali  di  consumo  e  dotazioni  necessarie  all’espletamento 

dell’attività produttiva nonché servizi.  

Una voce  importante delle prestazione  richieste  riguarda  l’acquisizione dei materiali necessari alla 
manutenzione ordinaria e per l’uso dei mezzi ed attrezzature agricole. 

A seguito delle  ricognizione effettuata pressi  i vivai  forestali   è emersa  le necessità di acquisire  la 
seguente dotazione propedeutica alla manutenzione dei mezzi utilizzati per il processo produttivo:

dettaglio fornitura
senigallia s angelo amandola pollenza

catena motosega ECHO CS3500(lunghezza 
catena 48 cm-lunghezza barra 41 cm)       1

grasso multifunzionale Litio in cartucce   6   5

WD40 SPRAY o similare       2

olio idraulico sollevatore e idroguida 10W30 lt       15

olio catena motosega lt   5    

olio motore per trattori 15w40 lt   20 50  

olio per miscela lt   1    

olio idraulico 4C lt 20      

antigelo rosso per radiatori lt 4      

filtro olio zollatrice W753 n 1      

filtro olio SCB 160 W712/83 n 1      

filtro olio BCS VAILLANT 400 W 712/8 n 1      

filtro olio LANdini globus 55  2654408 n 1      

filtri gasolio per trattore landini blizzard 95     2  

filtro gasolio per trattore landini 6860     1

filtro gasolio per trattore Valpadana 6560 ISR     1  

filtro olio per trattore Valpadana 6560 ISR     1  

         

 

Al  fine  di  acquisire  la  predetta  dotazione,  è  stato    richiesto  un  preventivo  alle  seguenti  ditte  che 
trattano i materiali su menzionati:

5) ditta MACCHINE AGRICOLE STEFANI di Pennabilli, prot. 2815/22;



6

6) ditta AGRI88 di Monsano prot. 2813/22;

7) ditta SGALLA di Monsano prot. 2814/22;

8) ditta AGRICENTRO  di Ascoli Piceno prot. 2816/22;

A seguito della richiesta sono pervenuti i seguenti preventivi acquisiti al protocollo ASSAM:

3) ditta AGRI88 di Monsano, prot.3105/22 ; offerta rielaborata euro 850,00 piu’ IVA;

4) ditta  MACCHINE  AGRICOLE  STEFANI  di  Pennabilli  prot.  3127/22;  offerta  rielaborata  euro 
754,76 piu IVA.

L’offerta   piu’   conveniente  è  risultata  pertanto  quella  proposta  dalla  ditta  MACCHINE  AGRICOLE 
STEFANI di Pennabilli per  un importo di euro 754,76 piu’ IVA.
 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG:  ZBA362C3F9.
 

Va  inoltre  rilevato  che  sono  stati  esperiti  i  controlli  propedeutici  all’affidamento  in  questione: DURC, 
certificato INFOCAMERE, ricerca annotazioni AVCP; tutti i controlli non hanno evidenziato alcun rilievo 
a carico della ditta.  
  
La spesa complessiva suddetta pari ad euro 920,81 IVA compresa fa carico al Bilancio ASSAM 2022, 
P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” ,   “Progetto Attività 
vivaistica”, cod. 07.1,“Beni strumentali– manutenzioni attrezzature” codice 206002.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria  al  fine  di  affidare  alla  ditta  MACCHINE  AGRICOLE  STEFANI  di  Pennabilli  (RN)  P.I. 
00630160414,   la fornitura di materiali necessari per la manutenzione dei mezzi agricoli in uso ai vivai 
forestali, per un importo di Euro 920,81 IVA inclusa, incluse spese di trasporto al vivaio di Senigallia.
Si  approvare    altresì  di     autorizzare  la  liquidazione  e  il   pagamento,  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione  e  regolarità  contributiva,  della  somma  suddetta  di   Euro  920,81  così  come  di  seguito 
indicato:
- Euro 754,76, I.V.A. esclusa, a favore della  ditta MACCHINE AGRICOLE STEFANI;

- Euro   166,05   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 

e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 
Il presente atto sarà  pubblicato sul  sito www.assam.marche.it.

Sono fatti salvi i controlli previsti.



7

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( nessun  allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 171 del 09 maggio 2022
		2022-05-03T12:31:36+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-05-04T07:51:41+0200
	URIANO MECONI




